
Σελίδα 1

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση απόφασης ορισμού Υπευθύνων Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (ΥΠΠΑ) 
και λοιπές ενέργειες

Ο Διοικητής 
της  7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης

λαμβάνοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:

1. του Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 
81/Α΄/4-4-2005), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

2. του Ν. 3527/2007 «Κύρωση Συμβάσεων υπέρ νομικών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 25/Α΄/9-2-2007), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

3. του Ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 38/Α΄/17-2-2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

4. του Ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 115/Α΄/07-08-2017), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

5. της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 
2019 σχετικά με την προστασία των προσώπων που αναφέρουν παραβιάσεις του δικαίου της Ένωσης

6. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση 
της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων)

7. του Ν. 4990/2022 (ΦΕΚ 210/Α/11-11-2022) «Προστασία προσώπων που αναφέρουν παραβιάσεις 
ενωσιακού δικαίου - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2019 (L 305) και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

8. του Ν. 4624/2019 (ΦΕΚ 137/Α/29-08-2019) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, 
μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

                 
        

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ 7ΗΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση: 3o χλμ. Εθν. Οδού Ηρακλείου - Μοιρών, 
Εσταυρωμένος, Τ.Κ. 71500 Ηράκλειο
Πληροφορίες: Α. Μαγκαναράκη
Τηλέφωνο: 2813-404419
Ηλεκτρονική Δ/νση (e-mail): dprogram@hc-crete.gr   

Ηράκλειο, 24 Νοεμβρίου 2025

mailto:dprogram@hc-crete.gr
ΑΔΑ: 9ΩΕ0469Η2Ι-ΑΓ1



Σελίδα 2

2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

9. του Ν. 4795/2021 (ΦΕΚ 62/Α/17-04-2021) «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημοσίου Τομέα, 
Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την 
τοπική αυτοδιοίκηση»

10. της Κοινής Υπουργικής Απόφασης με αρ. 47312/18-11-2023 (ΦΕΚ 6944/Β/11-12-2023) «Εξειδίκευση 
της διαδικασίας υποβολής, παραλαβής και παρακολούθησης της αναφοράς σε φορείς του δημόσιου 
και του ιδιωτικού τομέα κατά το άρθρο 10 του ν. 4990/2022 (Α’ 210) δυνάμει του εδαφίου α’ της παρ. 
4 του άρθρου 24 του ίδιου νόμου»

11. της Υπουργικής Απόφασης με αρ. ΓΓΑΔΔΤ 329/6770/19-4-2023 (ΦΕΚ 2561/Β/19-4-2023) (ΑΔΑ: 
64Η646ΜΤΛ6-ΜΒΒ) «Προσδιορισμός και εξειδίκευση των προσόντων, των αρμοδιοτήτων, των 
υποχρεώσεων και του τρόπου πλήρωσης της θέσης του Υπευθύνου Παραλαβής και Παρακολούθησης 
Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) στους φορείς του δημόσιου τομέα σύμφωνα με την περ. α της παρ. 1 του 
άρθρου 24 του ν. 4990/2022 (Α' 210)»

12. της με αρ. Γ4β/Γ.Π.οικ. 42236/7-8-2024 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 855/Υ.Ο.Δ.Δ./09-08-2024) που 
αφορά στο διορισμό του κ. Παπαβασιλείου Νεκτάριου ως Διοικητή της 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης.

Β.  Τα κάτωθι έγγραφα:
1.  Το με αρ. πρωτ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/231/οικ:8690/18-5-2023 (ΑΔΑ: 91ΟΚ46ΜΤΛ6-57Ω) έγγραφο του 

Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Α) Τροποποίηση υπουργικής απόφασης για πρόληψη και 
αντιμετώπιση φαινομένων βίας και παρενόχλησης στην εργασία σε φορείς του Δημοσίου, Β) Ρύθμιση 
ζητημάτων που αφορούν τον Σύμβουλο Ακεραιότητας, Γ) Ρύθμιση ζητημάτων που αφορούν τον 
Υπεύθυνο Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.), ν. 4990/2022, (ΦΕΚ Α΄ 210)»

2. Τη με αρ. πρωτ. 1312/13-1-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Δ/νσης Ανάπτυξης Ανθρώπινου 
Δυναμικού με θέμα «Εισήγηση για την πλήρωση της θέσης του Υπευθύνου Παραλαβής και 
Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) του Ν. 4990/2022 στη Διοίκηση της 7ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Κρήτης»

3. Τη με αρ. πρωτ. 1633/14-1-2025 (ΑΔΑ: Ε9Λ8469Η2Ι-Ν3Ε) Απόφαση της Διοίκησης της 7ης ΥΠΕ Κρήτης 
με θέμα «Έγκριση Πολιτικής προστασίας προσώπων που αναφέρουν παραβιάσεις Ενωσιακού Δικαίου 
(Whistleblowing) του Ν. 4990/2022, ορισμός Υπευθύνων Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών 
(ΥΠΠΑ) και λοιπές ενέργειες» 

4. Τη με αρ. πρωτ. 50840/19-11-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Δ/νσης Ανάπτυξης Ανθρώπινου 
Δυναμικού με θέμα «Εισήγηση για την αντικατάσταση της θέσης του Υπευθύνου Παραλαβής και 
Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) του Ν. 4990/2022 στη Διοίκηση της 7ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Κρήτης»

Γ.  Το γεγονός ότι:
1. η καθιέρωση πολιτικής για την προστασία προσώπων που αναφέρουν παραβιάσεις του ενωσιακού 

δικαίου (whistleblowing) θεσπίστηκε στην ελληνική έννομη τάξη μέσω του Ν. 4990/2022
2. στη Διοίκηση της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης δεν έχει συσταθεί θέση Συμβούλου 

Ακεραιότητας
3. η Διοίκηση της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης με τις αποκεντρωμένες αυτής μονάδες ΠΦΥ και 

Ψυχικής Υγείας (από 1-2-2025) εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Ν. 4990/2022 και υποχρεούται 
στην εγκατάσταση ενός ολοκληρωμένου συστήματος διαχείρισης καταγγελίας (δίαυλος/κανάλι 
παραλαβής και παρακολούθησης εσωτερικών αναφορών).

ΑΔΑ: 9ΩΕ0469Η2Ι-ΑΓ1



Σελίδα 3

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 1633/14-1-2025 (ΑΔΑ: Ε9Λ8469Η2Ι-Ν3Ε) Απόφασης Διοίκησης της 7ης  ΥΠΕ 
Κρήτης αναφορικά με την Έγκριση της Πολιτικής προστασίας προσώπων που αναφέρουν παραβιάσεις 
Ενωσιακού Δικαίου (Whistleblowing) του Ν. 4990/2022, τον ορισμό Υπευθύνων Παραλαβής και 
Παρακολούθησης Αναφορών (ΥΠΠΑ) και λοιπές ενέργειες, ως προς το εδάφιο (Β.) που αφορά στον ορισμό 
υπαλλήλων ως Υπευθύνων Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (ΥΠΠΑ), το οποίο τροποποιείται ως 
ακολούθως: 
Β. Τον ορισμό των ακόλουθων υπαλλήλων ως Υπευθύνων Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών 
(ΥΠΠΑ):

 Ανδρουλιδάκη Αργυρώ, ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, Προϊσταμένη της Δ/νσης Ανάπτυξης 
Ανθρώπινου Δυναμικού ως Υπεύθυνη Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών

 Κοντογιάννη Αγάπη, ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, υπάλληλος του Τμήματος Διαχείρισης 
Ανθρωπίνων Πόρων, ως Αναπληρώτρια Υπεύθυνη Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αρ. πρωτ. 1633/14-1-2025 (ΑΔΑ: Ε9Λ8469Η2Ι-Ν3Ε) Απόφαση.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
7ΗΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Εσωτερική Διανομή: Γραφείο Διοίκησης, Δ/νσεις 7ης ΥΠΕ Κρήτης, Κέντρα Υγείας 7ης ΥΠΕ Κρήτης, ΤΟΜΥ, δομές 
Ψυχικής Υγείας

ΑΔΑ: 9ΩΕ0469Η2Ι-ΑΓ1


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ηράκλειο, 24/11/2025

Α. Π.: 51559
	AkrivesAntigrafo: 
		2025-11-24T07:52:39+0000
	Not specified


		2025-11-24T07:52:48+0000
	Not specified


		2025-11-24T15:15:39+0200
	Athens




